PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUMARU

Estado de Pernambuco
Casa José Canízio Gonçalves de Lima

CNPJ: 08.985.418/0001-07

Av. Ozório Ferreira dos Santos, s/n, Cumaru-PE - CEP 55655-000
Fone: (81) 3644.1071/ E-mail: camaracumaru@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Às 15:40 horas do dia 21 de outubro de 2022 (21/10/2022), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Cumaru, sito à Av. Ozório Ferreira dos Santos, s/n,
Cumaru-PE, reuniu-se a presidente, nomeado pela portaria nº 001/2022, a Sra. Tarciana Cláudia
Borba Soares, a Sra. Valdilene Emília da Silva, como 1º membro e a Sra. Severina Crizelda de
Lina, 2º membro, todos atuais membros da Comissão Permanente de Licitação. Em atendimento
ao Senhor Presidente da Câmara de Vereadores, autorizando, na forma do art. 38, da Lei Federal
nº 8.666/93, a abertura de um processo licitatório que tem como objetivo da Contratação de
empresa especializada, do ramo de construção civil, com vistas à execução de serviço de
ampliação e construção de dois gabinetes na Câmara Municipal de Vereadores de Cumaru/PE.
Foram convidadas para participar desta licitação várias empresas, conforme protocolos presentes
no processo. Iniciada a sessão com 1h:40m de atraso, em virtude do prolongamento
do pregão 001/2022, sendo assim apenas as empresas: 1) ISNARD ENGENHARIA EIRELI,
CNPJ nº 43.081.856/0001-41, situada na Rua Tenente Pedro Galvão, 184, Cruz De Reboucas,
Igarassu-PE, neste ato representado pelo Sr. Igor Isnard Galvão Araújo, residente e domiciliado
na cidade de Igarassu, portador de RG 7.325.512 SDS-PE e CPF 092.173.704-10; 2) MT & B
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ: 08.726.201/0001-82, situada na Rua Arnobio Marques, 253,
Santo Amaro, Recife/PE, representado pelo Sr. Jorge Nunes de Moura, CPF: 819.821.274-49; 3)
DUARTE CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 11.963.541/0001-31,
situada na Av. Marechal Hermes da Fonseca, 144, Centro, Igarassu/PE, representado pelo Sr.
Leonardo Duarte dos Passos, CPF: 047.772.494-92, se fez presente, conforme lista de frequência
anexada ao processo. Dando prosseguimento ao certame os envelopes de habilitações e
propostas foram solicitados. Na sequência foi aberto os envelopes de habilitação de todas as
empresas presentes o qual foi verificado e rubricado pelo presidente e todos da comissão e
constatou-se que os documentos estavam em acordo com o edital. Registra que o engenheiro
contratado pela câmara se fez presente e verificou o acervo técnico da empresa.  A seguir foi
aberto os envelopes de propostas, a qual o preços global da planilha orçamentário foi lido em
voz alta e ficando na seguinte ordem: 1) MT & B CONSTRUCOES LTDA apresentou a
proposta no valor de R$ 122.514,00 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e quatorze
reais); 2) ISNARD ENGENHARIA EIRELI, apresentou a proposta no valor de R$
126.105,21 (cento e vinte e seis mil, cento e cinco reais e vinte e um centavos); 3)
DUARTE CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS EIRELI apresentou a proposta no valor
de R$ 127.048,10 (cento e vinte e sete mil e quarenta e oito reais e dez centavos).
Considerando a Análise Técnica das Propostas de Preços e acervo emitida pela Engenharia
contratada pela câmara, a Presidente passou a informar: Que todos os licitantes apresentaram
propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório.
Considerados os valores ofertados e devidamente registrados por cada proponente, as
observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório,
ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total
da contratação: MT & B CONSTRUCOES LTDA - Valor: R$ 122.514,00 (cento e vinte e
dois mil, quinhentos e quatorze reais). O valor global constante da proposta apresentada,

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUMARU

Estado de Pernambuco
Casa José Canízio Gonçalves de Lima

CNPJ: 08.985.418/0001-07

Av. Ozório Ferreira dos Santos, s/n, Cumaru-PE - CEP 55655-000
Fone: (81) 3644.1071/ E-mail: camaracumaru@hotmail.com

bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, está demonstrado
no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de
transcrição. Antes do enceramento desta sessão registramos que os envelopes e o conteúdo
dentro dos mesmos referente a empresa MT & B CONSTRUCOES LTDA constava em suas
etiquetas/títulos nominal a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU, no entanto foi verificado
que se tratava apenas de um erro formal uma vez que o material apresentando constava todos
os documentos de habilitação, projetos e planilhas orçamentárias referente ao processo desta
câmara. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada
conforme, vai devidamente assinada.

_________________________________
Tarciana Cláudia Borba Soares

Presidente da CPL

_________________________________
Valdilene Emília da Silva

1° MEMBRO

____________________________________
Severina Crizelda de Lina

2° MEMBRO

______________________________________
MT & B CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 08.726.201/0001-82

_________________________________
ISNARD ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 43.081.856/0001-41

__________________________________
DUARTE CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 11.963.541/0001-31

_______________________________
Gileno Dantas Arruda

Engenheiro Civil da Câmara

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUMARU

Estado de Pernambuco
Casa José Canízio Gonçalves de Lima

CNPJ: 08.985.418/0001-07

Av. Ozório Ferreira dos Santos, s/n, Cumaru-PE - CEP 55655-000
Fone: (81) 3644.1071/ E-mail: camaracumaru@hotmail.com

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO -
CONVITE Nº 001/2022

 Participante Proposta Class. Obs.

OBJETO - Contratação de empresa especializada, do ramo de construção civil, com vistas à execução
de serviço de ampliação e construção de dois gabinetes na Câmara Municipal de Vereadores de
Cumaru/PE.

MT & B CONSTRUCOES LTDA R$ 122.514,00 1 S/O

ISNARD ENGENHARIA EIRELI R$ 126.105,21 2 S/O

DUARTE CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS EIRELI R$ 127.048,10 3 S/O

Cumaru - PE, 21 de outubro de 2022.

________________________________

Tarciana Cláudia Borba Soares
Presidente da CPL

_________________________________
Valdilene Emília da Silva

1° MEMBRO

____________________________________
Severina Crizelda de Lina

2° MEMBRO

______________________________________
MT & B CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 08.726.201/0001-82

_________________________________
ISNARD ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 43.081.856/0001-41

__________________________________
DUARTE CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 11.963.541/0001-31